1

平成２７年１１月 教育委員会定例会会議録

○日 時  平成２７年１０月２９日（木）１３：３０～１４：２０

○場 所  島原市役所有明庁舎 １階相談室

○出席委員の氏名

委 員 長 本 多 直 行

委員長職務代理者 松 島 利 彦

委 員 松 本 正 弘

委 員 森 み ず き

教 育 長 宮 原 照 彦

○委員以外の出席者の氏名

教 育 次 長  寺 田 集 施 教育総務課長 森 本  一 広

学 校 教 育 課 長 堀 口 達 也 社会教育課長 松 本 恒 一

ス ポ ー ツ 課 長 下 岸 安 彦 書 記 酒 井 昭 利

○議事日程

第 １ 開会

第 ２ 会期日程

第 ３ 議事録署名委員の指名について

第 ４ 教育長報告

第 ５ 次回定例教育委員会の日程について

第 ６ そ  の  他

  （１）報告事項

    ① １１月行事予定について

  （２）その他

    ① 東京学生寮裁判について（非公開）

    ② 教職員及び児童生徒の事故等の報告（非公開）

第 ７ 閉会

2

【会議録】

第 １ 開会 （１３：３０）

本 多 委 員 長

 ただいまから１１月の定例教育委員会を開催いたします。

第 ２ 会期日程

松 島 委 員 長

松 島 委 員 長

松 島 委 員 長

宮 原 教 育 長

松 島 委 員 長

森 本 課 長

本 多 委 員 長  会期は、本日１日とすることでよろしいでしょうか。（「はい」の声）

第 ３ 議事録署名委員の指名について

本 多 委 員 長 議事録署名委員に 森 委員と私 本多を指名します、よろしくお願い

します。（「はい」の声）

第 ４ 教育長報告

本 多 委 員 長

宮 原 教 育 長

本 多 委 員 長

森 本 課 長

堀 口 課 長

それでは、教育長並びに各課の報告をお願いします。

はじめに教育長報告をお願いします。

２点報告させていただきます。最初は、１０月２５日の長崎新聞の情

報アラカルトの部分で、薪能の迷惑行為で不愉快な思いをしたという記

事です。子どもがウロウロしてみたり、あのような厳粛な場で大きな声

で話している人がいたということが、他市の人から投書があっているみ

たいでございます。これについては、所管課の方では気づいていると思

いますが、マナーのところから必要かなと思っています。もう一つは、

１６日の長崎新聞ですが、子どもの被害最多ということで、交流サイ

ト、やはり携帯電話やスマートフォン等による被害が出ているというこ

とです。これについても今ＰＴＡの連絡協議会の方にスマートフォン等

のルール作りをお願いしていますので、これも急がれるなと思っており

ます。以上です。

引き続き、各課の報告をお願いします。教育総務課からお願いします。

教育総務課の主な行事について、別紙「教育委員会定例会報告事項

（教育総務課）」の具体的内容を説明。

学校教育課の主な行事について、別紙「教育委員会定例会報告事項

（学校教育課）」の具体的内容を説明。

3

松 本 課 長

下 岸 課 長

本 多 委 員 長

（学校教育課）」の具体的内容を説明。

社会教育課の主な行事について、別紙「教育委員会定例会報告事項

（社会教育課）」の具体的内容を説明。

スポーツ課の主な行事について、別紙「教育委員会定例会報告事項

（スポーツ課）」の具体的内容を説明。

教育長報告、各課報告につきましてご質問はありませんか。

（「なし」の声）

第 ５ 次回定例教育委員会の日程について

本 多 委 員 長

本 多 委 員 長

次に、次回の定例教育委員会の日程について事務局から提案をお願い

します。

【提案・検討】

次回、１２月の定例教育委員会を１１月３０日（月）９時３０分か

ら、有明庁舎１階相談室において行います。

第 ６ その他

本 多 委 員 長

森 本 課 長

堀 口 課 長

松 本 課 長

下 岸 課 長

次に、その他に入ります。まずは、「１ 報告事項」の「① １１月

行事予定について」、各課から報告をお願いします。

教育総務課行事予定について、別紙、行事予定表にて説明。

学校教育課行事予定について、別紙、行事予定表にて説明。

社会教育課行事予定について、別紙、行事予定表にて説明。

スポーツ課行事予定について、別紙、行事予定表にて説明。

4

本 多 委 員 長

本 多 委 員 長

森 本 課 長

堀 口 課 長

本 多 委 員 長

本 多 委 員 長

森 本 課 長

本 多 委 員 長

堀 口 課 長

ただいまの報告につきまして何か質疑はありませんか。

（「なし」の声）

次に、「その他」の２．「その他」のことで何かありませんか。

東京学生寮裁判について、経過等を報告させていただきたいと思いま

すが、裁判中ですので非公開でお願いしたいと思います。

東京学生寮裁判についての後、教職員及び児童生徒の事故等について、

報告させていただきたいと思いますが、同じく非公開でお願いします。

ただいま、事務局から「東京学生寮裁判について報告」と「教職員及び

児童生徒の事故等の報告」について、「非公開」での取扱いの申し入れが

あっておりますので、島原市教育委員会会議規則第１６条に基づき「非公

開」で審議にしたいと考えますが、いかがでしょうか。

《承認》

異議がないようですので、「非公開」といたします。

「①  東京学生寮裁判について報告」をお願いします。

東京学生寮裁判について報告（非公開）

【非公開の報告】

次に、「② 教職員及び児童生徒の事故等の報告」についてお願いしま

す。

教職員及び児童生徒の事故等の報告（非公開）

5

本 多 委 員 長

【非公開の報告】

非公開での審議を閉じて委員会を再開します。

他に、何かありませんか。

（「なし」の声）

第 ７ 閉会（１４：２０）

本 多 委 員 長

 他になければ、これで本日の１１月定例教育委員会を閉会します。

    上記のとおり会議の顛末を記載し、ここに署名いたします。

     教 育 委 員

     教 育 委 員

     記 録 職 員